
Str. 1 
 

	
Obsah	
 

Obsah ......................................................................................................................................................................................................................................................................... 1 

Otázky na konci kapitoly ............................................................................................................................................................................................................................................ 2 

Doplňkový obrázek obtékaný zleva ........................................................................................................................................................................................................................... 3 

Obrázek na celou šířku ............................................................................................................................................................................................................................................... 4 

Glosář – ukázka v textu .............................................................................................................................................................................................................................................. 5 

Glosář – automaticky vytvořená položka v menu, abecední přehled s filtrem ......................................................................................................................................................... 6 

Glosář – forma dodaných podkladů ........................................................................................................................................................................................................................... 7 

Jednoduchý koláčový graf .......................................................................................................................................................................................................................................... 8 

Text po straně ............................................................................................................................................................................................................................................................ 9 

Diagram na plnou šířku ............................................................................................................................................................................................................................................ 10 

Diagram obtékaný zleva ........................................................................................................................................................................................................................................... 11 

Diagram nebo obrázek  s legendou – včetně ukázky výchozí podoby, kdy je legenda skrytá ................................................................................................................................. 12 

Diagram nebo obrázek  s legendou – včetně ukázky výchozí podoby, kdy je legenda zobrazena .......................................................................................................................... 13 

Video na stránce ...................................................................................................................................................................................................................................................... 14 

Video na stránce, další ukázka ................................................................................................................................................................................................................................. 15 

Soubor(y) ke stažení ................................................................................................................................................................................................................................................. 16 

Tabulky ..................................................................................................................................................................................................................................................................... 17 

  	



Str. 2 
 

Otázky	na	konci	kapitoly	
 

Podklad: v MS‐Word, takto: Otázky ke kapitole „název kapitoly“. Znění otázky. Odpověď první. Odpověď druhá. Odpověď třetí. Pro kapitolu min. tři otázky, nejlépe pět. Pro 
celý e‐learning, pokud už jsou použity testové otázky, tak minimálně dvacet otázek, ideálně padesát. Otázky možno dodat v textu za kapitolami, tam kam patří, nebo 
v jednom dokumentu jen otázky + odpovědi + nad každou sadou otázek uvést ke které kapitole patří. Nově mohou otázky obsahovat i obrázek. Pod obrázkem pak volby 
typu: na obrázku je uvedeno a) … b)… c)… nebo např. na obrázku je špatně a) … b)… c)… Nově mohou být jednotlivé odpovědi i uvnitř otázkového textu (např. pro jazykové 
kurzy kde je potřeba dát volby dovnitř věty). 

 



Str. 3 
 

Doplňkový	obrázek	obtékaný	zleva	
 

Podklad: v MS‐Word text, obrázky přiložené k dokumentu ve zvláštní složce. V textu bude uveden název obrázku např. obrazek1.jpg, pak název obrázku, který bude uveden 
pod obrázkem, např. Detail přesmykače jízdního kola, dále zdroj např. Archiv Fakulty sportovních studií MU v Brně. 

 

   



Str. 4 
 

Obrázek	na	celou	šířku	
 

Podklad: v MS‐Word text, obrázky přiložené k dokumentu ve zvláštní složce. V textu bude uveden název obrázku např. obrazek1.jpg, pak název obrázku, který bude uveden 
pod obrázkem, např. Detail přesmykače jízdního kola, dále zdroj např. Archiv Fakulty sportovních studií MU v Brně. 

 

   



Str. 5 
 

Glosář	–	ukázka	v	textu	
 

Výrazy, pro které existuje vysvětlení, jsou podtrženy jiným stylem, aby bylo možno odlišit vysvětlení termínu od internetového odkazu.  
Při najetí myší na takto označené slovo se studen dozví význam termínu: 

 

   



Str. 6 
 

Glosář	–	automaticky	vytvořená	položka	v	menu,	abecední	přehled	s	filtrem	
 

Na základě vašich podkladů se kromě vložení vysvětlení termínu, jak bylo ukázáno na předchozí stránce, vloží také nová položka v menu „Glosář“.  
Zde se nabídne kompletní obsah glosáře, pro snazší navigaci doplněný abecedním filtrem: 

 

   



Str. 7 
 

Glosář	–	forma	dodaných	podkladů	
 

Samostatný MS‐Word dokument s touto strukturou (viz příklad níže příklad). 
Jak vidíte, nejdříve je termín, pak oddělovač – svislítko – a pak vysvětlení termínu. Na dalším řádku pak nový termín s dalším oddělovačem a definicí. 

 
Agregace|Formování individuálního mínění cestou zobecňování směrem k utváření všeobecně přijímaného veřejného mínění. 
Agrese|Chování, které vědomě a záměrně (intencionálně) poškozuje druhého, ubližuje mu, způsobuje mu utrpení, omezuje ho a 
násilně mu brání ve výkonu činností, které chce vykonávat. 
Anomie|Ztráta pocitu smyslu smysluplného směřování ve společnosti, kdy je vážně narušen princip sociální kontroly chování 
jednotlivců. 
Apartheid|Mocensky praktikovaná politika udržující oddělení černochů a Asiatů od mocensky, ekonomicky a kulturně dominantních 
bělochů. 
Asimilace|Přizpůsobení se okolní většinové (majoritní) společnosti za cenu rezignace na udržování a pěstování vlastní kulturní 
tradice. 
Autorita|Moc, jejíž projevy jsou akceptovány těmi, kterých se její uplatňování týká. 
Byrokracie|Součást formální organizace, kdy pravidla a hierarchická struktura slouží uplatnění principu maximální efektivnosti. 
Jinak i běžné označení pro nesrozumitelný a občansky ne zcela vstřícný způsob vyřizování občanských záležitostí. 
Celebrity|Vyšší horní vrstva známých osobností prezentovaných zpravidla masovými médii. 
Delikvence| Obecně činnost porušující zákonné nebo jiné normy chování a způsobující společnosti nebo jednotlivci újmu 
Deviace|Chování narušující očekávané standardy jednání a chování skupiny či společnosti. 
Dysfunkce|Prvek či proces vedoucí k destabilizaci a úpadku (sociálního( systému. 
Diskriminace|Odepírání příležitostí a rovných práv jedincům či skupinám z důvodů předsudků či z jiných libovolných příčin. 
Ekonomický systém| Sociální instituce výroby, distribuce a spotřeby zboží a služeb. 
Elita|Skupina těch nejlepších, vybraná vrstva lidí společných politických, ekonomických a kulturních zájmů. 
Etnikum|Skupina odlišená národním původem či růzností kulturních vzorců. 
Fáma|Zkreslená informace šířená obvykle ústně a týkající se zajímavých intelektuálních jevů. 
Fitness hnutí|Od poloviny sedmdesátých let dvacátého století sílící hnutí, jehož nosnou myšlenkou je pozitivní přínos fyzických 
aktivit k celkové kondici a zdraví jedince., důraz na rozvoj fyzické síly a zdatnosti. 
Funkcionalismus|teoretická koncepce nahlížející každou součást společnosti jako faktor udržování její stabilita a přežití. 
Gender role|Očekávání týkající se patřičného chování, postojů a jednání v souladu s ženskou či mužskou rolí. 
Globalizace|Vzájemná propojenost obyvatel planety Země ve smyslu provázanosti problémů a forem jejich řešení v rámci 
nejednoznačně působících ekonomických, politických, kulturních či ekologických dopadů. 
Hodnota|Materiální či nemateriální objekt, ke kterému je zaujímán hodnotící postoj, připisuje se jí nějaký význam a snaha po 
jeho dosažení je chápána jako nutnost. 
Hostilita|projevy nepřátelství vyjadřující trvalou tendenci nepřátelsky myslet a jednat a to až k hranici agrese. 
Image|Vytváření komplexní představy, postojů, pocitů a soudů veřejnosti o osobnosti, firmě či organizaci. 
   



Str. 8 
 

Jednoduchý	koláčový	graf		
 

Jednoduchý koláčový graf generuje systém na základě dodaných dat. Výhodou je jednotný vzhled a reakce na přepínání barevných schémat – na tmavém pozadí se použijí 
světlé popisky a naopak. Podklady stačí ve formě: nadpis grafu, zdroj grafu, údaje v procentech, následované textem legendy. Pro komplexnější grafy je možné tyto dodat ve 
formě obrázku, MS Excel, MS Word, PDF. 

 



Str. 9 
 

Text	po	straně	
 

Znáte např. z novinové sazby. Nejen dlouhé bloky textu oživíte textem po straně, který buď může obsahovat duplicitní obsah (tj. stejný text může čtenář najít v odstavci kde 
je text po straně přiložen, nebo jde o jedinečný obsah, který už v dalším textu uveden není. Podklad formou: v MS Word dokumentu s textem, označeno: ZAČÁTEK TEXTU 
PO STRANĚ samotný textový řetězec textu po straně KONEC TEXTU PO STRANĚ 

 



Str. 10 
 

Diagram	na	plnou	šířku	
 

K diagramům je dobré se chovat, pokud jde o dodání podkladů, stejně jako k obrázkům: v MS‐Word text, diagramy přiložené k dokumentu ve zvláštní složce. V textu bude 
uveden název obrázku např. diagram1.jpg, pak název obrázku, který bude uveden pod diagramem, např. Detail hřiště pro fotbal, dále zdroj např. Archiv Fakulty sportovních 
studií MU v Brně. Pokud máte možnost, zkuste zajistit podklady diagramů ve vektorové podobě: formáty EPS, AI, PDF, WMF. Je možné že k nim máte přístup, např. ze sazby 
nějaké vaší knihy apod. Diagramy lze vyrobit i na míru, je to pak otázka časové náročnosti pro daný materiál, komplexnosti diagramů a jejich počtu. 

 



Str. 11 
 

Diagram	obtékaný	zleva	
 

Platí to, co bylo uvedeno u diagramu na plnou šířku. Jen u některých diagramů může být vhodnější jiný grafický styl pro lepší využití prostoru a toku textu: 

 

 



Str. 12 
 

Diagram	nebo	obrázek		s	legendou	–	včetně	ukázky	výchozí	podoby,	kdy	je	legenda	skrytá	
 

Pro podklady platí totéž co pro obrázek nebo diagram. Způsob zobrazení je podobný, obrázek/diagram s legendou může být obtékaný zleva nebo na plnou šířku.  
Od běžného obrázku/diagramu se liší v tom, že pod ním je zobrazen text např. „Zobrazit legendu použitých symbolů“ s malou šipkou směřující dolů. Po klepnutí myší na 
tento text se pod obrázkem objeví legenda, či jiný specifikovaný obrázek a text nad ní se změní např. na „Skrýt legendu použitých symbolů“. Navíc tedy do podkladů 
k obrázku/diagramu je potřeba uvést název obrázku pro legendu např. legenda.jpg, dále název této legendy, např. „Legenda použitých symbolů“ nebo „Jména členů týmu“.  

 



Str. 13 
 

	
Diagram	nebo	obrázek		s	legendou	–	včetně	ukázky	výchozí	podoby,	kdy	je	legenda	zobrazena	
 

Níže je ukázka po klepnutí na odkaz „Zobrazit legendu použitých symbolů“. Jak vidíte, legenda je zobrazena pod obrázkem. Navíc je zde ilustrována situace, kdy diagramy 
byly poskytnuty ve vektorové podobě a tak bylo možno snadněji provést možnost reakce diagramů a legendy na zvolené barevné schéma elektronického studijního 
materiálu – na tmavém pozadí je pak legenda i diagram zobrazen ve světlém provedení. 

 



Str. 14 
 

Video	na	stránce	
 

Většinou se nové materiály nově točí a stříhají u nás, takže je zajištěna jednotná forma výstupu (960x540px, MP4, kodek h264). Pokud jde o podklady, v textu je dobré uvést 
název videa např. nazev‐videa‐01.flv, název který bude zobrazen u videa a zdroj pořízení videa. Vše formou textu. Pokud jde o názvy souborů, tyto dostanete většinou při 
práci s našimi střihači/kameramany během přípravy videomateriálů. U videa můžete definovat též obrázek který bude zobrazen v přehrávači před spuštěním. V tom případě 
uveďte čas ve videu kde vzít obrázek, např. formou „úvodní obrázek: 05:32“.  

 



Str. 15 
 

Video	na	stránce,	další	ukázka	
 

 

 

 



Str. 16 
 

Soubor(y)	ke	stažení	
 

Je možné na stránky studijní opory vložit i soubor(y) ke stažení. Tyto budou zmíněny v textu a přiloženy k podkladům. Prosíme o úpravu pojmenování tak, aby z názvu 
souboru bylo jasné o co jde, vše malými písmeny, bez diakritiky, místo mezer pomlčky. Např. takto: priklady‐treninkovych‐planu‐seminarni‐prace‐tomas‐krejci.doc, nikoliv 
třeba Finální diplomka basket tomáš.doc. Systém automaticky doplní ikonu, datum vytvoření souboru, informaci o typu souboru a velikost souboru. 

 



Str. 17 
 

Tabulky	
 

Text může být doplněn tabulkami. Tyto je možné dodat v MS‐Word jako tabulky, případně v MS‐Excel. V textu MS‐Word podkladu pak bude uveden název MS‐Excel 
dokumentu, obsahujícího odpovídající tabulku. U tabulek není potřeba provádět nějaké formátování: na stránkách studijního materiálu bude stejně použit jiný styl. Tabulka 
by měla mít smysluplné záhlaví sloupců. Je potřeba též název tabulky a zdroj. 

 


